
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
          N. 76 DEL 3 FEBBRAIO 2017  

 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di complessivi n. 3 (tre) 

incarichi individuali di prestazioni professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D. 
Lgs. 165/01 e s.m.i., nonché degli artt. 2222 e segg. del C.C., per la realizzazione della Linea 
Progettuale “Tutela della maternità e promozione dell’appropriatezza del percorso nascita” 
Annullamento COD. 02 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C.  Gestione Risorse Umane 
                  F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la minore spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: preso nota centri di costo 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        F. to Dott. Rosario Magro 
 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 Il Direttore Amministrativo                               Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. Natale Lo Castro                   F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 

 
 
 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Premesso che con Deliberazione n. 1 del 10/01/2017, su richiesta del Responsabile Progetto denominato 
“Tutela della maternità e promozione dell’appropriatezza del percorso nascita”,  è stata indetta 
una Selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di complessivi n. 3 (tre) 
incarichi individuali di prestazioni professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D. Lgs. 
165/01 e s.m.i., nonché degli artt. 2222 e segg. del C.C., per lo svolgimento delle attività 
assistenziali necessarie alla realizzazione del Progetto suddetto; 

 
Visti l’Avviso Pubblico allegato alla suddetta Deliberazione per formarne parte integrante, che ha 

fissato al 27/01/2017 la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 
alla Selezione suddetta; 

 
 la Selezione individuata con codice 02, relativa al conferimento di n. 1 (uno) incarico della durata 

di un anno per n. 38 ore settimanali, da conferire a professionista in possesso di laurea magistrale 
in Scienze della Nutrizione Umana, abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione 
all’Albo dei Biologi; in possesso, altresì, di comprovata competenza ed esperienza professionale 
in ambito nutrizionale pediatrico e nella valutazione antropometrica, bioimpedenziometrica e 
calorimetrica in pazienti pediatrici obesi/diabetici e con disturbo del comportamento alimentare; 

 
 la nota del 25/01/2017, acquisita al Protocollo generale dell’AOU in pari data, al n. 1479, con la 

quale l’Avv. Maria Anna Alberti, in qualità di legale rappresentante di A.N.I.D. – Associazione 
Nazionale Dietisti – ha osservato che le attività previste dal suddetto codice di Selezione rientrano 
tra le competenze del Dietista ed ha, pertanto, invitato questa Azienda a provvedere 

all’immediata modifica, in via di autotutela, dell’avviso in oggetto: 

- Inserendo i laureati in pietistica classe SNT/3 o con titolo equipollente a quello di Dietista, 

senza subordinarne la partecipazione ad alcun albo professionale per i motivi su esposti; 
- Prorogando la data di presentazione delle domande, per consentire ai Dietisti l’effettiva 

partecipazione; 
- Aggiungendo con riferimento ai Laureati in Scienze della Nutrizione Umana, iscritti all’Albo 

dei Biologi, il possesso della specializzazione in Scienza dell’Alimentazione; 
  
Verificato che, secondo le fonti nazionali e regionali, nonché dottrinali (Pareri del Consiglio Superiore della 

Sanità) menzionate dall’Avv. Alberti nella nota su citata, il profilo individuato dal bando di 
Selezione possa essere ricoperto sia dal Nutrizionista che dal Dietista, atteso che le competenze 
individuate riguardano entrambe le figure professionali suddette; 

 
Ritenuto di dover prendere atto delle osservazioni formulate dall’Avv. Alberti per conto dell’ANDID e, per 

gli effetti, nelle more dell’indizione di una nuova Selezione che individui il corretto titolo di 
studio da richiedere per lo svolgimento delle attività previste per la realizzazione del Progetto 
regionale citato in oggetto, di dover annullare la Selezione individuata, tra le altre, con il cod. 02 e 
bandita con la su citata Deliberazione n. 1 del 10/01/2017; 

 
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

 

Propone 

 
1. Di annullare la Selezione pubblica per titoli e colloquio, individuata con il cod. 02, bandita - tra le altre - 

con Deliberazione n. 1 del 10/01/2017 e finalizzata al conferimento di un incarico individuale di 
prestazione d’opera professionale a professionista in possesso di laurea magistrale in Scienze della 
Nutrizione Umana, abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all’Albo dei Biologi; in 
possesso, altresì, di comprovata competenza ed esperienza professionale in ambito nutrizionale pediatrico 



 3

e nella valutazione antropometrica, bioimpedenziometrica e calorimetrica in pazienti pediatrici 
obesi/diabetici e con disturbo del comportamento alimentare. 
 

2. Di autorizzare l’U.O.C. Sistema Informatico, ICT e nuove tecnologie dell’informazione alla 
pubblicazione sul sito informatico dell’AOU dell’avviso di annullamento della selezione suddetta. 

 
3. Di informare il Responsabile del progetto del presente annullamento, affinché provveda a riformulare la 

richiesta di indizione di un nuovo bando di Selezione, alla luce delle osservazioni formulate dall’Avv. 
Alberti, in qualità di legale rappresentante dell’ANDID. 

 
 
 

  

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
F. to Dott. Natale Lo Castro 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 F. to Dott.ssa Daniela Spadea 

 

 
   

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
      D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                 F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 4

 
Data consegna 03.02.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 03.02.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


